De questo V. R. potrà cognoscer' l' animo suo in parte. Vno de questi, a chi haueua persuaso de non farlo, è il pretor, et già

¹ Cf. epist. 599.

² Sanctius Ochoa.

³ Hieronymus Domenech.

⁴ «Monteregalensem Archiepiscopatum visitavit P. Laynez anno 1549.» POLANCO, t. III, pag. 232, n. 511, annot. I.

manda qua vn suo figliolo; et hauendo mandato alcunj presenti, non hauemo mai pigliato niente, né de lui ni de altro. Questo scriuo, acciò V. R. sia ausato, si forse scriuesse alcuna cosa al cardenal. Non penso accaderà farli scriuere niente, perchè il P. M. Hieronimo procurerà li scriui il vicere, et si li paressi de far scriuere, penso saria buono non intendessi che ci siamo lamentato, imperochè esteriormente cij fa careza.

Il signor priore, M. Hieronymo Seguera, è qua come nostro Padre, agiutandoci con consiglio et fauor', incitando il popolo a venir alle prediche, dottrina et a mandar' i soi figlioli alla scho-la, in modo che lui è in grande parte cause de tutto quello che si è fatto qua per insino adesso; et ogni giorno seguita più fer-uentemente. Si paresse a V. R. che il P. M. Ignatio li scriuesse alcuna lettera, o veramente il P. M.^o Laynez, che lo cognosce molto bene, o tutti doi o nissuno, come li parerà¹.

Qua non hauemo correttor', ma li maestri castigano li figlio-li, parte perchè non trouiamo persona idonea fidata per tal offi-cio; et il signore gouernator² non ci vienne bene in modo nis-suno, dicendo che per questi principij non ci bastarà la intrata de 200 ▽ per intertenirci. Pur, si al P. M. Ignatio li pare inconueniente che li maestri castigano li figlioli, ci sforciaremo conten-tar' il gouernator', o far che vno delli più grande scholari faccia quello officio, il che pur' haueria anche alcuni inconuenienti et difficultà. Pur espetteremo la risposta.

Si pare a V. R. che in alcuno caso fosse necessaria vna pa-tente delle gracie che mi dettò il P. M. Ignatio quando io mi parti de Roma, cioè tutte quelle che può dar', fuor' de legger' li-bri heretici, si non per saper' si sonno heretici. Item la dispen-satione dellи degiuni, et cibi, et de dir' l' officio, V. R. mi pro-messi de mandarmela. Io penso che s' è dismenticato: non mi curo molto de hauerla, si non li parerà che in alcuno caso mi fosse necessaria per monstrarla. V. R. de questo et de ogni altre cose dette faccia come li parerà. Solamente che mi habbia per ricommandato nellи soi sacrificij et orationi. Io sto adesso vn poco

¹ Vide infra, epist. 670.

² Vincentius de Nobilibus, seu, ut aliis placet, de Nobili.